
Приложение N 1

УТВЕРЖДЕН

приказом финансового управления
администр ации муницип€tльного
образования город Горячий Ключ
отл|0 аеr.й-/>fr/i,2022 г. Jф |!

_

порядок
осуществления финансовым управлением администрации муниципаJIЬногО

образования город Горячий Ключ бюджетных полномочий администраТОРа

доходов, главного администратора доходов городского бюДЖета

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей t60.1 БЮДЖеТНО-

го кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), постановлениеМ ГЛаВЫ МУНИ-

цип€Lльного образования город Горячий Ключ от 8 апреля 2022 года Ns 563 (Об

утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления муни-

ципаJIьного образования город Горячий Ключ Краснодарского края и (ИЛИ) НаХО-

дящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий глав-

ных администраторов доходов бюджета муниципЕLльного образования город Го-

рячий Ключ> и устанавливает правила осуществления финансовым управJIением
администр ации муниципаJIьного образования город Горячий КлЮЧ (ДаЛее - фИ-
нансовое управление) полномочий администратора доходов, глаВнОГО аДМИНИ-

стратора доходов городского бюджета.

I. Общие положениrI

1.Финансовое управление в качестве главного администратора (аДМИНИ-

стратора) доходов городского бюджета осуществляет администрирование дохо-
дов по кодам доходов бюджетной классификации Российской Федерации по пе-

речню согласно приложению к настоящему Порядку.
2. В соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 БК РФ финансовое УпраВление

осуществляет полномочия администратора доходов бюджета:
1) начисление, учет и контроль за правилъностью исчисления, ПолнОтОЙ И

своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

2) принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) плате-

rкей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осу-

ществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные

суммы, и представление в Управление Федерального казначейства по Краснодар-

скому краю (далее _ уФк) заявок на возврат для осуществления возврата в по-

рядке, установленном Министерством финансов Российской Федер ации;



3) принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации и представление соответствующего уведоМлеНИя
в УФК;

4) согласование с краевыми органами исполнительноЙ власти - глаВныМИ

администраторами доходов краевого бюджета от возврата остатков целевых
средств _ потребности в использовании остатков целевых средстВ на Те Же ЦеЛИ;

5) возврат не использованных по состоянию на 1 января очереДНоГО фИНаН-
совогО года остаткоВ субсидий. субвенций и иных межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение, из городского бюджета в федеральный и краевой
бюджеты в порядке и сроки, установленные нормативными правовыми акТаМи

Краснодарского края;
6) предоставление информации, необходимой для уплаты денеЖныХ СРеДСТВ

физическими и юридическими лицами за государственные и муницип€}льные

услуги, а также иных платежей, являюцIихая источниками формирования ДОХОДОВ

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в государственную ин-

формационную системУ о государственных и муниципаJIьных платежах в соот_

ветствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 го-

да м 210-ФЗ <<Об организации предоставления государственных и муниципЕUIь-

ных услуг);
7) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженно-

сти по платежам в бюджет;
8) осучествление иных бюджетных полномочий, установленных БК РФ и

принимаемых в соответствии с ним нормативных правовых актов, регулирующих
бюджетные правоотношения.

II. Порядок администрирования

t.Отделы финансового управления в пределах своей компетенции оформ-

ляют документы, являющиеся основанием для начисления администрируемых

доходов или внесения изменений в ранее произведенные начисленИЯ)И ПеРеДаЮТ

вышен€вванные документы на следующий день со дня оформления с согIроводи-

тельной служебной запиской либо реестром в отдел учета и отчетности финансо-
вого управпения.

2.отделы финансового управления осуществляют контроль за правильно-

стью исчисJIения сумм доходов, установленные законодательством Российской
Федерации, ан€UIиз и прогнозирование поступлений на очередной финансовый год

" 
ппj"оuый период с разбивкой помесячно в разрезе кодов бюджетной классифи-

кации.
3.отдел учета и отчетности осуществляет начисление, учет, исполнение

решения и составление необходимых документов по зачету или уточнению не-

верно оплаченных сумм доходов, а также подготовку и согласование актов сверок

с плательщиками в случае возврата.



3

4.Решение о возврате излишне или неверно уплаченных (взысканных) пла-

тежей в бюджет, пеней и штрафов по ним принимается в соответствии с разделом
VI к настоящему Порядку.

5 .Составление бюджетной отчетности администратора доходов осущестВ-
ляется отделом учета и отчетности на основании данных лицевого счета и кассо-

вого ппана.
6. Отдел казначейского контроля заключает до начала очередного финан-

совогО года с УФК РегламеНт о порЯдке И условияХ обмена информацией между

УФК и финансовым управлением по форме, утвержденноЙ ФедеральНЫМ КаЗНа-

чейством, а также обеспечивает заключение соглашений (договоров) об обмене
информацией в электронном виде.

7. Отдел учета и отчетности и отдел казначеЙского контроля В ПреДеЛаХ

компетенции направляют в УФК документы финансового управления в порядке и

в сроки, установленные нормативными правовыми актами МинистерсТВа фИНаН-
сов Р оссийской Федерац ии и Федерального казначейства :

карточку образцов подписей к лицевым счетам по форме согласно прило-

жениЮ 2 к Порядку открытия и ведения лицевых счетоВ Федеральным казначей-

ством и его территориаJIьными органами, утвержденному приказом Федер€шьного

казначейства от t7 октября 20tб года Ns 21н "О порядке открытия и ведения ли-

цевых счетов территори€UIьными органами ФедераJIьного казначейства" (наделе-

ние должностных лиц финансового управления правом первой и второй подписи

документов, направляемых в УФК, осуществляется приказом финансового управ-
ления);

заявку на возврат излишне уппаченных (взысканных) сумм(далее - заявка

на возврат) пО форме согласнО приложению 18 к ПорядIry казначейского обслуки-
вания, утвержденному приказом Федерального казначейства от |4мая 2020 г. N 21Н

(rrри обмене с УФк документами в электронном виде заявка на возврат распеча-
тывается, хранится в делах отдела учета и отчетности и отдела казначейского

контроля и уничтожается в порядке, предусмотренном нормативными правовыми

актами Щентральной экспертно-проверочной комиссии при Росархиве и Красно-

дарского КРШ, определяющими вопросы делопроизводства) ;

уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа по форме со-

гласЕо приложению 24 к Порядку казначейского обсл}лкивания, угвержденно-
му приказом Федерального казначейства от 14 мая 2020 г. N 21н (ПРИ ОбМеНе С УФК ДО-

кументами в электронном виде указанное уведомление распечатывается, хранится

в делах отдела учета и отчетности и отдела казначейского контроля и уничтожа-
ется в порядке, предусмотренном номенклатурой дел финансового управления,
определяющим вопросы делопроизводства).

8. Отделы финансового угIравления по согласованию с отделом учета и

отчетности до начала финансового года, а также в случае изменения отдельных

реквизитов доводят до плательщиков сведения о реквизитах счета, открытого в

уФК для учета доходов, на который зачисляются администрируемые доходы, и

другие реквизиты, необходимые для оформления расчетных документов, а также

порядок заполнения платежных поручений на перечисление платежей в бюджет в
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соответствии с требованиями правил указания информации в полях расчетных

документов на перечислоние н€lJIогов, сборов и иных платежей в бюджетнУю си-

стему Роосийской Федер ации, утверждаемыми Министерством финансов РоссиЙ-

ской Федерации.
9. Отдел учета и отчетности и отдел казначеЙского контроля получают оТ

УФК документы, предусмотренные регламентом о порядке и условиях обмена
информацией, в пределах компетенции.

10. Отдел учета и отчетности и отдел казначейского контроля обеспечива-

ют сохранность информации и документов, поименованных в пУнкте 7 наСТОЯЩе-

го раздела.
Уничтожение информации и документов, сформированных в виде элек_

тронных баз данных (файпов, кат€UIогов) с использованием средств вычислитель-
ной техники, производится одновременно с уничтожением этих документов на

бумажных носителях.

III. Начисление поотуппений

1. В прОцессе начисления дохоДов отдел учета и отчетности взаимодей-

ствует со следующими отделами финансового управления:
- по суммам начисленных процентов и пеней по бюджетным кредитам с

отделом казначейского контроля, бюджетным отделом;
- по суммам доходов, полученных от возврата остатков субсидий, субвен-

ций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое н€}значеНие, ПРОШЛЫХ

лет от главных администраторов доходов городского бюджета, и наЧИСЛеННЫХ К

возврату остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение, прошлых лет в краевой, федеральный бюджет (да-

лее - остаткИ целевыХ средств), безвозмездныХ поступлений из Других уровней
бюджета с отделами финансового управления в пределах своей компетенции.

2. Отдел учета и отчетности:
- начисляет доходы с элементом других бюджетов, поступившие в доход

городского бюджета, и отражает начисление в Журнале операций расчетов с де-
биторами по доходам по факту кассового tIоступления;

_ ведет ан€uIитический учет начислений и поступлений в КаРТОчКе УЧеТа
средств и расчетов (ф. 0504051);

- отражает в бюджетном учете невыясненные поступлениrI с кодом 905 по

факту кассового поступления, их уточнение (возврат) в Журналах операций рас-
четов с дебиторами по доходам;

- готовит проекты договоров с кредитными организациями, с Федеральной

службой почтовой связи Российской Федерации, уФК для поJIучения документов

физических лиц на перевод денежных средств без открытия банковского счета (на

основании которых банк-отправитель платежа формирует сводное платежное по-

ручение на счет органа Федерального казначейства В адрес получателя - админи-



5

стратора доходов) в части администрируемых финансовым управлением дохоДоВ

бюджетов Российской Федерации и осуществляет пOJIучение платежных ДOкУ-

ментов физических лиц в кредитных организациях либо извещений с инфорМаци-

ей из платежных документов физических лиц в УФК;
_ ведет учет операций по поступлениям доходов на лицевой счет админи-

стратора доходов 04 на основании документов, полученных от УФК и отДела Каз-

начейского контроля, В соответствии с нормативными документами, утвержден_
ными Министерством финансов Российской Федерации.

IV. Учет поступлений, администрируемых финансовым управлением

1. В случае обнаружения в платежных документах несоответствия коДа

бюджетной классификации назначению платежа, требующего уточнения, либо в

случае необходимости возврата поступивших сумм доходов, администрируемых

финансовым управлением, соответствующий отдел финансового управления
оформляет служебную записку за подписью начаJIьника отдела на начальника

финансового управления с ук€ванием отделу учета и отчетности об осуществле-
нии соответствующей операции.

2. Отдел учета и отчетности на основании служебной записки соответ-

ствующего отдела финансового управления на уточнение (возврат) поступивших
сумм доходов формирует:

- заявку навозврат (ф. 0531803);
_уведомление об уточнении вида и принадлежности постУплеНИй (ф.

053 l 809).
отдел учета и отчетности tIодписывает уведомления и заявки у начальника

финансового управления и направляет в УФК по электронным канаJIам связи.

3. При осуществлении возврата остатков целевых средств в федеральный
бюджет и краевой бюджет по виду дохода 2 19 60010 "Возврат прочих остатков

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющИх целевое
назначение, прошлых лет" отдел учета и отчетности на основании уведомления
по расчетам межДУ бюджетами по межбюджетным трансфертам (ф. 0504817)

формирует заявку на возврат, подписывает её у начаJIьника финансового управле-
нияи направляет в УФК по электронным канаJIам связи.

V. Учет невыясненных поступлений

1. Неклассифицированные поступления В выписке из сводного реестра по-

ступлений и выбытий средств бюджета финансового управления, получаемой из

уФк, отражаются по кОДу невыясненных поступлений с указанием кода админи-

стратора 905 в соответствии с ведомственной принадпежностью.
2. Отдел учета и отчетности передает копии первичных документов о по-

ступлениях, оц)аженных в выписке из сводного реестра поступленИiц и ВЫбЫТИЙ

средств бюджета финансового управJIения, как невыясненные посТУПЛеНИЯ, ПО-

ступившие со счета для учета поступлений в бюджетную систему Российской Фе-
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дерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской

Федерации 40102810945370000010, открытого УФК по Краснодарскому краЮ В

Южном ГУ Банка России г. Краснодар (далее - ЕКС), за исключениеМ посТУПЛе-

ний, зачИсленных напрямую на единый счет бюджета, в следующие отделы фи-
нансового управления'.

_бюджетный отдел по видам доходов 2 02 00000 "Безвозмездные пОСТУП-

ления от других бюджетов бюджетной системы РФ",2 |9 00000 "Возврат осТаТКОВ

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих цеЛеВОе

назначение, прошлых лет" в части их касающейся; по платежам, относяЩИМСЯ К

уплате процентов и пеней по бюджетным кредитам, выданным бюджету муници-
пального образования;

-отдел казначейского контроля, относящимся к уплате процентов, пеней по

бюджетным кредитам, выданным юридическим лицам.
По оста-гlьным невыясненным поступлениям, зачисленным с Екс, отдел

учета и отчетности самостоятельно формирует служебную записку по уточнению
вида и принадлежности платежа и согJIасовывает ее с отделом доходов бюджета.

3. Соответствующий отдел финансового управления формирУет СЛУЖеб-

ную записку об уточнении вида и принадлежности платежа или о возврате дохода
на основании писъменного заявления плателъщика, визирует ее у начЕLльника фи-
нансового управления и передает в отдел учета и отчетности для исполнения.

4. На основании служебной записки отделов финансового управления о

выяснении (возврате) невыясненных поступлений, отдел учета и отчетности осу-

ществляет действия, предусмотренные р€}зделом IV настоящего Порядка.
5. По запросам на выяснение принадлежности платежа по поступлениям,

числящимся в учете уФК на коде 10011701040040000180 "Невыясненные поступ-

ления, зачисляемые В бюджеты городских округов", направляемым в финансовое

управление по электронным канаJIам связи, отдел учета и отчетности формирует

уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа для зачисления дан-
ных средств на код дохода, администрируемый финансовым управлением, или об

отказе на коД 10011701040040000180 "Невыясненные поступления, зачиспяемые в

бюджеты городских округов".

VI. Порядок рассмотрения заявлений плательщиков
о возврате излишне уплаченных сумм

1. По факту поступления денежных средств погруппам доходов 1 11, 1 16,

I 17, возврат переплаченных сумм производится по предоставлению ппательщи-

ком следующих документов:
1) заявлеЕия плаТельщика в письмеЕном виде в произвольной форме о воз-

врате излишне уплаченной суммы (для юридических лиц - на бланке или с угло-
вым штампом организации и подписью руководителя, заверенной гербовой печа-

тью организации), содержащего следующую информацию:



- фирменное (полное официальное) и сокращенное наименование орГаНИ-

зации, номер корреспондентского счета, БИК, ИНН, КПП (для юридических лиц);

- причины излишней уплаты, об ошибочности указания кода клаССИфИКа-

ции доходов;
- сумму возврата прописью и цифрами (в рублях, копейках);
- код бюджетной классификации;
- назначение платежа;
_ код общероссийского классификатора территорий муниципЕtлЬНых ОбРа-

зований (ОКТМО);
2) подлинных расчетных документов об уплате переплаченной суммы

(квитанций) или их копий, заверенных в установленном порядке, с отметкой бан-

ка о перечислении средств с расчетного счета платеJIьщика в бюджет (штамп бан-

ка с ук€tзанием даты проведения операции и с подписью ответственного лица бан-

ка);
3) копии документа, удостоверяющего пичность (для физических лиц);

4) копии документа об открытии лицевого счета, на который будет произ-

водиться возврат (пр" осуществлении возврата физическому лицу).

2. При поступлении заявления плательщика с припожением необходимых

документов соответствующий отдел финансового управления рассматривает его в

течение трех рабочих дней. Соответствующий отдел финансового управления
проверяет факт поступления денежных средств в бюджет, согласовывает решение
о- uor"pure либо отказе от возврата излишне уплаченных (взысканных) сумм с

начаJIьником финансового угIравления и направляет согпасованную служебную

запискУ в отдел учета и отчетности с приложением документов, укЕванных в

пункте 1 настоящего раздела.
ОтдеЛ учета и отчетности обязан проверить факт поступления в бюджет

указанных сумм по данным УФК.
в случае принятия решения об отказе от возврата излишне уплаченных

(взысканных) сумм, при нЕtличии оснований, предусмотренных законодатель-

ством, отдел учета и отчетности направляет плательщику уведомление с обосно-

ваниеМ причиН невозможности возврата пJIатежа в соответствии с законодатель_

ством Российской Федерации.
В случае положиТельного решения, отдел учета и отчетности оформляет

заявку на возврат (ф. 053 1803) и передает ее в УФК по электронным канаJIам свя-

зи.

YII. Порядок заполнения (составления) и отражения в бюджетном

учете первичных документов по администрируемым доходам
бюджетов

Бюджетный учет доходов городского бюджета осуществляется в соответ-

ствии с БК РФ, Федеральным законом от б декабря 20t1 года М 402-ФЗ "О бУ*-

галтерскОм учете", приказами МинИстерства финансоВ Российской Федерации,

реryлирующими данные вопросы.



VIII. Порядок и сроки сверки данных
администрируемых доходов

бюджетного учета
бюджетов

1. Сверка данных бюджетного учета с данными УФК о поступлениях,

сформированных нарастающим итогом с начала года на первое чисJIо текущего
месяца, проводится отделом учета и отчетности ежемесячно.

3. В случае выявления расхождений с данными уФк, устанавливаются
причины укЕванного расхождения и незамедлительно принимаются меры по его

устранению.
4. Отдел учета и отчетности составляет бюджетную отчетность главного

админисТратора доходоВ городскОго бюдЖета по формам в соответствии с требо-

ваниями Министерства финансов Российской Федерации, в сроки, установленные
приказом финансового управления для представления отчетности.

IX. Порядок составления прогноза поступлений доходов,
администрируемых финансовым управлением

1. Прогноз поступлений доходоВ по группе видадоходов 1 00 <Налоговые и

неналогОвые дохоДы)>, по группе вида доходов 2 00 <<Безвозмездные поступле-

ния), подгрупПам 2 07 <Прочие безвозмездные поступления) составляется отде-

JIом доходов бюдж ета и бюджетным отделом по форме и в срокИ, устаноВленные

финансовым управлением.
2. Прогноз поступлений доходов, администрируемых финансовым управле-

нием, учитывается при подготовке проекта бюджета на очередной финансовый
год и плановый период в сроки, установленные нормативными правовыми актами

Российской Федераlдии, Краснодарского края и муницип€lJIьного образования го-

род Горячий Ключ.

Начальник отдела

учета и отчетности Н. В. Каленкова
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